Sequitur pars III. (vol. II). Renovatio asseclae Christi effecta mediis ab eo adhibitis (pp. 332—352). Vita christiani renovati (pp. 352—356). Virtutes et habitus virtutum christiani renovati (pp. 356—372.) De virtutibus in genere et de earum fructibus (pp. 372—382). De unione cum Deo (pp. 282—392). — Pars IV., in qua agitur de moribus publicis seu socialibus christianorum. Caput unicum: Res publica christiana (forma regiminis, rebellio, reformatio, bellum etc. pp. 392—460).

Episcopus Stephanus in hoc opere componendo id sibi videtur proposuisse, ut quantum fieri posset omnia ipsius Innocentii verbis exponeret. Auctoris ipsius verba pro glutine tantum inserviunt, quibus una pars cum aliis coniungitur, ordo et sistema stabiliuntur etc. Unde totius libri aspectus est potius oratorius, quam scientificus, eo magis quod haec „doctrina christiana de moribus“ nihil commune, sicuti apud theologos Russos fieri solet, cum theologia morali sensu nostro intellecta habet. Est potius tractatus asceticus, quo de perfectione christiana discutitur et de variis circumstantiis vitae agitur, quibus hanc perfectionem augere vel minuere possumus. Ita iam ex elencho titulorum patet, materiam operis esse uberrimam. Quaedam partes ita dispositae sunt, tanta pietate et, ut ita dicam, fervore mystico abundant, ut optime pro exercitiis spiritualibus inservire possint. Fere ubique plena cum doctrinis catholicis concordia servatur. Aliquando etiam modo speciali usus pios in ecclesia catholica vigentes inculcare videtur: ita loquitur de communione frequenti (vol. II. pp. 28—30) multumque dolet hanc devotionem in ecclesia Russica admodum raram esse. Commendatur et prolixe describitur praxis examinis conscientiae ante confessionem et quidem modo simpliciter catholico (vol. II. pp. 39 sqq.): idem de ipsa confessione dicendum (ibid. pp. 66—67). Licet expresse ecclesia „docens“ et „disiens“ non nominentur, tamen ex modo, quo auctor relationes inter

hierarchiam et fideles describit, apparet eum catholice rei intellexisse (enf. ex. gr. vol. II, p. 8). Item frequens est usus terminologiae scholasticae, sicut in terminis philosophicis ita et in terminis theologicis, ipsique conceptus ontologici scholasticam doctrinam sapiunt. Principalia, in quibus auctor mordicus doctrinam catholicam reicit, sunt: valor satisfactorius paenitentiarium et bonorum operum (vol. II, pp. 73—74 cf. 196) ubi, more solito, tritas illas protestantium obiectiones in medium profert. Prorsus negat divisionem inter peccata mortalia et venialia (p. 32, vol. I). Admodum obscure loquitur de sorte defunctorum et de valore orationum pro illis oblatarum (vol. II, pp. 261—267): tamen resultat ex iis, quae dixit, orationem vere necessariam esse ad ipsam animae salutem. Doctrinam de τελωνίᾳ (мътарства) admittit, sed aperte fatetur ecclesiam sensum huius doctrinae fidelibus adhuc non explicasse. In quibusdam aliis locis videtur minus caute loqui (ex. gr. pp. 37—39, 78, 80—81, 134 et vol. II, p. 345), sed nostro iudicio haec potius in sermonis aestu sunt dicta, ubi saepe quaedam ornamenta rhetorica sensui vim inferunt. Pro iis, qui res liturgicas callent, non absque utilitate erit 2. vol. revolvere, in quo a pag. 128—237 et a p. 281—187 plura, quae heortologiam et symbola liturgica ecclesiae Graecae spectant, invenient.

Dr. Leonini.

*Th. Troickij, Последняя пасхальная вечеря Иисуса Христа по синоптикам и Иоанну. Poslědnaja pashal'naja večerja Iisusa Hrista po sinoptikam i Ioannu?* (De ultima Christi cena secundum synopticos et Ioannem). Kazan' 1907, p. 28.

Sententia Tr. est haec: Quae narrantur a synopticis non differunt a Ioanne nisi voce, qua idem dies a synopticis appellatur primus dies azymorum a Ioanne dies ante festum ( $\piρὸ τῆς ἑορτῆς$ ): qui dies apud evangelistas non potest alius esse quam dies praeparationis et mactationis agni. Feria VI. erat 14. Nisan, V, 13, IV, 12., 15. Nisan autem erat sabbatum, qui erat, „primus dies azymorum“ sensu biblico. sed non evangelistarum. Agnus praeparatus est 13. Nisan, ne quies sabbati turbaretur, et a Domino ipsa cena eodem die habita est, cum tempus suum prope esse cerneret. (Mth. 26, 18).

**Візантійскій Временникъ.** Том. XIV Вyp. 2—3. Spb. 1908.

S. Šestakov, K istorii tekstov žitija sv. Klimenta, papy rimskago, postradavšago v Hersoně. 215—226.

Fridrih Vestberg, O žitii sv. Stefana Surožskago. 227—236  
Hanc vitam existimat primum scriptam esse circiter medio saec. IX.: esse fontem fide dignum historiae Russiae antiquae.

I. Kračkovskij, Novozavětnyj apokrif v arabskoj rukopisi 885—886 goda po R. Hr. 246—275. Legenda aliqua Graeca, cuius argumentum haustum est est ex Evangelio Nicodemi, conversa in Arabicum hic conservata est. Editur et in Russicum transfertur.

A. Vasil'ev, Zamětki o někotoryh grečeskij rukopisjach žitij svjatyh na Sinač. 276—333.

И. r. Loparev. Ob uniatstvě imperatora Manuila Komnina 334—357. Dialogus imperatoris cum novo patriarcha Michaeli Anchiali (δ Αγχιάλου; † 1177), qui pluris faciebat Muhamedanos quam Latinos, — editur cum introductione.

**Творенія блаженнаго Феодорита, єпископа Кирскаго.**  
**Tvorenija blažennago Theodorita, episkopa Kirskago:** Pis'ma I. II.  
(Theodoreti opera: epistulae). Perev. prof. N. N. Glubokovskago. S. Po-sad 1907—1908.

Litterae Russicae pulcherrime conversis in Russicum et explicatis ss. Patrum operibus excellunt. Iam, cum editus esset a. 1906 Ambrosii tractatus de off. min., in animo nobis erat librum, quantum e relatione aliorum conici potest, egregium, comparare et recensere. Nunc ipsum nomen opus adornantis praestat excellentiam eius. Nec facile invenias parem diligentiam atque eruditionem. Omnia, quae ad Theodorenum pertinent, iam pridem, cum duobus voluminibus huius Patris vitam et opera tractaret, perscrutatus, rem aggressus est, quam vere videtur adamasse. Pauca praefatus (p. VII.—XVIII. epistulas conversas edit et explicat 1—181 secundum Migne, 182—228 secundum Sakkeliona (Athen. 1885), 229—268 e Synodio adversus tragoeidiam Irenaei. Addit deinde conspectum argumenti omnium epistularum, indicem nominum eorum, quibus Theodorenum epistulas misit, personarum et locorum, quae in eis commemorantur, locorum s. Scripturae, et similes res utilissimas.

S. Savinskij, „Христологическая бесѣда Христа Спасителя.“ (Hristologičeskaja beseda Hrista Spasitelja) **De Christi Redemptoris sermone eschatologico.** Kiev, an. 1906. pp. VIII + 342 + II.

Scopus auctoris est, sermones Christi de fine mundi et iudicio universalis, qui in tribus evangeliis continentur (Mth. 24, 1—51 Mrc. 13, 1—37 Lc. 21, 5—36) isagogice simul et exegetice explanare. Unde prima parte libri (pp. 1—172) de Christi circa adventum suum gloriosum doctrina, neconon de authenticitate sermonum, de tempore et loco disseritur et difficultatibus, quae contra illos moventur, fit satis. Pars libri secunda (pp. 173—342) interpretationem exegeticam proprie dictam continet.

Pars prima. In praefatione de momento quaestionis, de methodo nec non de fontibus, quibus auctor ad hunc librum componendum usus est, agitur (I—VIII); sequitur Introductio (1—10) momentum doctrinae Christi de novissimis, terminum ipsum (*ἔσχατα*) eiusque definitionem perpendens.

Cap. I. (11—48) Doctrina Christi de παρουσίᾳ. — In cap. II. (49—83) auctor praecipue eo tendit, ut explicet, quomodo se habeant ad invicem duo illi eventus principales, quibus sermones eschatologici constant, Hierosolymorum nempe destructio et Christi adventus in fine mundi. — Cap. III. (pp. 84—121) De integritate et authenticitate sermonis eschatologici. — Cap. IV. (pp. 122—144) Perpenduntur relatione, quae inter Christi sermones eschatologicos atque Iudacorum apocryphos vigent; item de nexu inter sermones eschatologicos et Apocalypsim S. Ioannis. Cap. V. (145—172) De tempore et loco, quo sermo eschatologicus habitus est.

Pars II. Partem operis exegeticam auctor trifariam dividit. Primo (pp. 173—197) de motivo Christi Domini ad sermonem eschatologicum instituendum inquirit (Mth. 1—3, Mrc. 1—4; Lc. 5—7). Secundo a) in parte theoretica (198—309) vaticinium Christi de Hierosolymorum eversione et de suo adventu exponit, et b) in parte practica (310—328) applicationem moralem harum vaticinationum (Mth. 42—51; Mrc. 33—37; Lc. 34—36) enucleare studet. Tandem brevi et succincta conclusione (329—342) auctor doctrinam de novissimis comprehendit. In genere signa futuri adventus sunt nimium mali in mundo augmentum et boni triumphus in societate electorum. Ex signis particularibus, licet a Christo sint praedicta, tamen cum certitudine diem adventus determinare non possumus, unde pro christianis nihil remanet nisi orare et vigilare.

Auctor totus in eo est, ut sermonis eschatologici inspirationem defendat proindeque semper in eo explanando apologetice procedit. In utraque operis parte, maxime vero in parte isagogica, rationalistarum obiectiones ad examen vocantur et diluuntur, qua in re scriptor peritissimum se ostendit. Pars exegetica pari eruditione conscripta tanquam specimen doctae et sobriae interpretationis considerari potest: ubique enim amplissima eruditio cum sana doctrina copulatur. Paucissima sunt, quae a scriptore minus exacte proferuntur. Velut non sat clare de scientia Christi-hominis quoad illud Marci „neque angeli in caelo, neque Filius“, 13, 32 loquitur; videtur enim scriptor naturae humanae Christi eandem scientiam ac naturae divinae tribuere (p. 115). A pag. 133 dicit ab Hebraeis tempore Christi Domini ideam de Messia redemptore et paciente (о Мессии страждущемъ) omnino alienam fuisse, tamen a pag. 139 seipsum aliquo modo corrigit, cum dicit characterem spiritualem adventus et regni messianici a Iudeorum apocryphis si non penitus negatum, tamen notabiliter mutilatum esse. Ex scriptoribus catholicis auctor utitur commentariis in evangelia a Schanz et Knabenbauer (quem, nescio cur, sub nomine „Cornely“ citat) conscriptis et introductione in libros sacros P<sup>is</sup>. Cornely. Mirandum sane, cur non adhucuerit opus Jacquier „Histoire des livres du nouveau testament“ et introductionem in libros Nov. Test. a Io. Belser confectam „Einleitung in das N. T.“